
Konstrukce čtyřdílného 
střihu

Martina Horáková



Měření a konstrukce střihu

� ÚVOD

-snaha o zjednodušení a přiblížení soudobého 
střihu, ne rekonstrukce historických střihů

-aplikace střihu

� STŘIH

-rozvržení lidského těla do roviny

� MĚŘENÍ

Základem je přesné měření tělesných rozměrů

Důležité je, všímat si tělesných odchylek



Vlastní měření
1) Obvod hrudi

2) Obvod pasu

3) Obvod boků

4) Hloubka boků

5) Délka zad

6) Celková délka 

7) Šíře zad

8) Šíře 
náramenice/ramene

9) Délka rukávu

10)Obvod zápěstí

11)Obvod krku

12)Přední délka

13)Přední šířka



Vzorečky 
Základní obvodové míry budeme dělit na 
čtvrtiny, obvod krku, pokud měříme celý, tak 
rozdělíme na polovinu, délkové míry se nedělí.

Zhlp – zadní hloubka podpaží- 0,1VP + 0,1OH 
+1= 22,5cm Tato míra lze doměřit

Šprůkrč- šíře průkrčníku- 0,33OK+0.75 = 6,9cm
Tato míra lze zjednodušit na 1/3OK

Šprůr- šíře průramku- 0,25OH+ 1,5= 13,5

Hlp.pr ůkrč.- hloubka průkrčníku- š.průkrč+ 1= 
7,9 Tato míra se hlavně u dámských šatů měří
přímo na postavě.



Vzorečky

Př.š.- přední ší ře- 0,4OH+ 2= 21,2 Tato míra se 
může měřit na postavě stejně jako ŠZ. U žen 
měříme nad prsy

Sklon ramene ZD - 0,1Zhlp- 0,75 = 1,47

Sklon ramene PD - Skl.ram.ZD- 1(1,5) = 1,47

Výška pr ůkrčníku ZD - 0,1OK+ 2,5= 3,1 Tato 
míra se pohybuje kolem 3cm

Prs.v .- prsní výbrání- 0,1OH+ 0,5= 5,3

Umístění Prs.v .- 0,2OH= 9,6

Zvýš.PD - zvýšení PD- 0,15OH -2= 5,2



Záševky-pas a prsa

� Rozdíl obvodových měr

� Současnost x historie 

� Uprava našeho střihu

získání míry pro úpravu

volnost přidávaná k OP

Rozpočítání rozdílu do střihu:

-dámský střih- ZD 20%, boční šev 25%,PD 30%

-pánský střih- ZD 30%, boční šev 25%, PD20%



Technický nákres 



Varianty úprav
� Po modelaci střihu můžeme ze základního 

střihu vytvořit tyto nejen tyto varianty

� Základem je, zjistit kudy vedou švy a jaké
úpravy jsou potřeba



Varianty úprav



Konstrukce dámského střihu

1. jako první si narýsujeme svislou čáru –
zadní středová (zs) – dle názvu možno 
soudit, že ta vede středem zad

2. na zs budeme nanášet obvodové míry v 
podobě kolmic. Jako první kolmici 
narýsujeme tzv. Krční (k)

3. od krční naměříme svisle dolu po zs
ZHlp. To je přímka Hrudní (h)

4. od krční naměříme svisle dolu po zs DZ. 
To je přímka Pasová (p)

5. od pasové přímky naměříme HB a 
vznikne nám přímka Boková (b) 

6. jako poslední naměříme na zs CD a 
vznikne přímka dolní (d)



Konstrukce dámského střihu
7. na Hrudní přímce si naměříme 1/4 OH …
zde je nutno počítat již s volností, tak že 
pokud chceme míti oděv pohodlný, ale ne 
příliš volný, přičítáme k polovině OH 2 cm, 
požadujeme-li oděv volnější je dobré při 
měření si tuto volnost vyzkoušet, což není
profesionální, ale praktické.  

8. Na hrudní přímce si naměříme polovinu 
ŠZ + 1cm vztyčíme kolmici nahoru

9. na horní přímce naměříme zvýšení
zadního průkrčníku o 0,5cm a spojíme jej s 
průsečíkem ŠZ a k





Konstrukce dámského střihu

10. naměříme si šíři zadního průkrčníku a 
vztyčíme malou kolmici.

11. na té naměříme 3cm. Toto je míra 
kterou určuje konstrukční vzoreček, ale 
lze použít tyto 3cm. Vytvarujeme 
průkrčník zadního dílu

12.zakreslíme snížení náramenice zadního 
dílu a spojíme průkrčník se snížením 
pro náramenici

13.Naměříme ŠN 

14.na k naměříme Š průramku

15.Vytvarujeme průramek zadního dílu





Konstrukce dámského střihu

16.PAS ZD zakreslíme 20% pasový výběr 
na zs

17.v boční části p  zvýšíme b přímku o 1cm 
a zakreslíme 25% pasový záběr ZD

18.na  kolmici Šprůr. naměříme zvýšení
PD 5,2

19.od Š průr. Naměříme na h přímce 
Přední Šíři (př.š)  !nyní je nutné
zkontrolovat, zda naměřené míry na 
hrudní přímce korespondují s 1/2OH!

20.na krční přímku k1 předního dílu 
naměříme Šíři průkrčníku PD (šp PD) 
(musí být totožná s šp ZD)



Konstrukce dámského střihu

21.na ps naměříme hloubku průkrčníku... 
tato míra se odvyjí od požadavku 
zákazníka, je však vhodné do střihu 
měřit míru menší a správný tvar 
průkrčníku upravit při první zkoušce!

22.Vytvarujeme průkrčník předního dílu

23.sklon náramenice ...přeneseme výšku 
zadního průramku na PD

24.na hrudní přímce naměříme umístění
prsního výběru

25.na k1 směrem od průkrčníku měříme 
prsní výběr



Konstrukce dámského střihu

26.spojíme prsní záševek

27.Naměříme ŠN

28.Vytvarujeme přední průramek.  Při 
tvarování průramků obou dílů dbáme 
na správný tvar. Musíme pamatovat na 
pohyby paže, na to, kde nám bude 
materiál přebývat a kde chybět při 
přirozeném pohybu paže.

29.PAS PD snížíme o 1cm a zakreslíme 
30% záševek na přední středovou 
přímku

30.Na boční přímce naměříme OB s 
přídavkem na volnost



Konstrukce dámského střihu

31.Vytvarujeme boční linii, přední a zadní
linii. U střední linie předního dílu se 
nemusíme vracet zpět na ps přímku, lze v 
přirozené křivce navázat až pod bokovou 
přímkou, je však nutné pohlídat si obvod 
boků a tyto centimetry nahradit v bocích.

32.Dolní okraj je nutný upravit tak, aby při 
střižení a zkoušce nehezky netrčel 
zvlněný, špatně přizpůsobený dolní okraj. 
Tomu lze předejít tak, že dolní okraj si 
rozdělíme na třetiny. První třetinu, 
nejbližší k bočnímu švu spojíme s linií
boku, tak že ona spojnice svírá s bočním 
švem pravý úhel a protíná onu první
třetinu dolního okraje. Pomocné kolmice 
se používají i při tvarování průkrčníků, 
průramků a jiných členění. V podstatě
platí pravidlo, že díly v místě sešití by 
měly svírat pravý úhel. Existují
pochopitelně výjimky. 

33.KONTROLA ZKLADNÍCH OBVODOVÝCH 
A DÉLKOVÝCH ROZMĚRŮ!

h



h



PÁNSKÁ VARIANTA ZÁKLADNÍHO 
STŘIHU

Odchylky od bodu 16

16.PAS ZD zakreslíme 20% pasový výběr 
na zadní středovou přímku

17.v boční části pasové přímky zvýšíme 
bokovou přímku o 1cm a zakreslíme 
25% pasový záběr zadního dílu

18.na  kolmici Šprůr. naměříme zvýšení
PD 5,2

19.od Š průr. Naměříme na h přímce 
Přední Šíři (př.š)  !nyní je nutné
zkontrolovat, zda naměřené míry na 
hrudní přímce korespondují s 1/2OH!

20.na krční přímku k1 předního dílu 
naměříme Šíři průkrčníku PD (šp PD) 
(musí být totožná s šp ZD)



PÁNSKÁ VARIANTA ZÁKLADNÍHO 
STŘIHU

21.na ps naměříme hloubku průkrčníku... 
tato míra se odvyjí od požadavku 
zákazníka, je však vhodné do střihu 
měřit míru menší a správný tvar 
průkrčníku upravit při první zkoušce!

22.Vytvarujeme průkrčník předního dílu

23.sklon náramenice ...přeneseme výšku 
zadního průramku na PD

24.na hrudní přímce naměříme umístění
prsního výběru

31.Vytvarujeme boční linii, přední a zadní
linii. U střední linie předního dílu se 
nemusíme vracet zpět na ps přímku, lze 
v přirozené křivce navázat až pod 
bokovou přímkou, je však nutné pohlídat 
si obvod boků a tyto centimetry nahradit 
v bocích.



PÁNSKÁ VARIANTA ZÁKLADNÍHO 
STŘIHU

32.Dolní okraj je nutný upravit tak, aby při 
střižení a zkoušce nehezky netrčel 
zvlněný, špatně přizpůsobený dolní
okraj. Tomu lze předejít tak, že dolní
okraj si rozdělíme na třetiny. První
třetinu, nejbližší k bočnímu švu spojíme 
s linií boku, tak že ona spojnice svírá s 
bočním švem pravý úhel a protíná onu 
první třetinu dolního okraje. Pomocné
kolmice se používají i při tvarování
průkrčníků, průramků a jiných členění. 
V podstatě platí pravidlo, že díly v místě
sešití by měly svírat pravý úhel. Existují
pochopitelně výjimky. 

33.KONTROLA ZKLADNÍCH 
OBVODOVÝCH A DÉLKOVÝCH 
ROZMĚRŮ!





RUKÁV
MÍRY POTŘEBNÉ NA KONSTRUKCI STŘIHU NA 

RUKÁV
Celková Délka rukávu – DR – měří se od ramenního 

vrcholu, tam kde jsme skončili s měřením délky 
ramene, přes pokrčenou paži v lokti až k zápěstí. 
Pokud chceme rukáv kratší, délku k zápěstí a 
obvod zápěstí měříme i tak a délku rukávu 
upravujeme až dodatečně.

Obvod průramku (výška průramku) – O průr. - tato 
míra se získává ze střihu,je to úsečka mezi 
hloubkou podpaží a snížením pro sklon 
náramenice

Výška rukávové hlavice -Vrhl- 0,5 Vprůr PD a ZD -3= 
14,5 

Hloubka lokte – 0,5DR +4= 34 Tato míra se dá měřit na 
postavě

OZ se měří na postavě
Při měření můžeme vzít více obvodových měr, 

hlavně pokud má dotyčný silnější ruce. Tyto míry 
pak slouží jako kontrolní, abychom neudělali 
rukáv příliš úzký.



RUKÁV
1.Narýsujeme dvě přímky na sebe kolmé vzniknou 

nám přímky: středová(s) a podpažní (p)

2.Od středu směrem nahoru naměříme Vrhl, 
vznikne nám přímka horní (h)

3.Od horní naměříme směrem dolu Výšku lokte, 
vznikne přímka loketní (l)

4.Naměříme celkovou délku rukávu,vznikne přímka 
dolní (d)

5.Na dolní přímce naměříme 2cm od středové

6.Na dolní přímce naměříme Obvod Zápěstí – střed 
této míry je v naměřených 2cm

7.Z vrcholu rukávu naměříme Obvod Zadního 
průramku tak, aby délka Ozpr protínala 
podpažní prímku

8.Stejně tak naměříme Obvod Předního průramku 
Oppr

9.Body spojíme – vytvoří se trojúhelník, krajní
vrcholy spojíme s OZ



RUKÁV

10.Na loketní přímce odečteme 1cm do PD 
rukávu

11.Na loketní přímce přičteme 1cm od ZD 
rukávu

12.V rukávové hlavici naměříme pomocné body 
– zadní rozdělíme na třetiny, přední na 
čtvrtiny.

13.Vykreslíme linie rukávové hlavice

14.Na dolní přímce naměříme 1cm směrem do 
rukávu na nové středové přímce, pomocí
tohoto bodu dotvarujeme dolní okraj.

15.KONTROLA MĚR



ÚPRAVY-střihová manipulace

� Odstranění prsního záševku

� Nařasený rukáv

� Přesunutí švu u rukávu



Konec, nebo debata :)


